

MUNICÍPIO DE MARCELÂNDIA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2005/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO. LRF-Cidadão - 4.00 - 12/12/05

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VI

| RECEITAS FISCAIS                                       | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                |                |
|--------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------|----------------|
|                                                        |                     | No Bimestre         | Jan a Out 2005 | Jan a Out 2004 |
| RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)                         | 13.710.500,00       | 2.284.094,61        | 11.302.393,88  | 12.373.772,51  |
| Receita Tributária                                     | 1.057.000,00        | 172.155,12          | 623.790,50     | 897.104,31     |
| IPTU                                                   | 200.000,00          | 41.810,46           | 84.404,31      | 153.273,56     |
| ISS                                                    | 200.000,00          | 24.852,99           | 136.829,17     | 198.579,41     |
| ITBI                                                   | 100.000,00          | 51.931,34           | 91.612,18      | 72.268,13      |
| IRRF                                                   | 170.000,00          | 35.865,84           | 164.456,17     | 245.038,54     |
| Taxas                                                  | 267.000,00          | 17.694,49           | 146.488,67     | 88.165,75      |
| Contribuição de Melhoria                               | 120.000,00          | 0,00                | 0,00           | 139.778,92     |
| Receitas de Contribuições                              | 72.000,00           | 110.632,36          | 320.720,12     | 67.700,04      |
| Receita Previdenciária                                 | 72.000,00           | 57.781,35           | 252.701,09     | 67.700,04      |
| Outras Contribuições                                   | 0,00                | 52.851,01           | 68.019,03      | 0,00           |
| Receita Patrimonial Líquida                            | 44.000,00           | 7.267,91            | 22.819,03      | 16.215,22      |
| Receita Patrimonial                                    | 188.000,00          | 16.942,84           | 53.340,24      | 16.215,22      |
| (-) Aplicações Financeiras                             | 144.000,00          | 9.674,93            | 30.521,21      | 0,00           |
| Transferências Correntes                               | 12.212.500,00       | 1.940.613,69        | 10.207.118,67  | 11.188.342,27  |
| FPM                                                    | 2.805.000,00        | 540.280,14          | 3.152.585,34   | 2.163.871,11   |
| ICMS                                                   | 4.460.000,00        | 525.825,32          | 2.743.524,13   | 3.298.015,94   |
| Outras Transferências Correntes                        | 4.947.500,00        | 874.508,23          | 4.311.009,20   | 5.726.455,22   |
| Demais Receitas Correntes                              | 325.000,00          | 53.425,53           | 127.945,56     | 204.410,67     |
| Dívida Ativa                                           | 265.000,00          | 13.168,10           | 28.563,59      | 181.300,29     |
| Receitas Correntes Diversas                            | 60.000,00           | 40.257,43           | 99.381,97      | 23.110,38      |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                               | 997.500,00          | 249.077,98          | 615.589,08     | 292.750,00     |
| Operações de Crédito (III)                             | 200.000,00          | 0,00                | 0,00           | 0,00           |
| Amortização de Empréstimos (IV)                        | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 0,00           |
| Alienação de Ativos (V)                                | 80.000,00           | 0,00                | 0,00           | 27.750,00      |
| Transferências de Capital                              | 717.500,00          | 249.077,98          | 615.589,08     | 265.000,00     |
| Convênios                                              | 717.500,00          | 249.077,98          | 615.589,08     | 190.000,00     |
| Outras Transferências de Capital                       | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 75.000,00      |
| Outras Receitas de Capital                             | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 0,00           |
| RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 717.500,00          | 249.077,98          | 615.589,08     | 265.000,00     |
| RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)             | 14.428.000,00       | 2.533.172,59        | 11.917.982,96  | 12.638.772,51  |

| DESPESAS FISCAIS                                           | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS |                |                |
|------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|----------------|----------------|
|                                                            |                    | No Bimestre         | Jan a Out 2005 | Jan a Out 2004 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                  | 12.958.506,00      | 2.436.897,73        | 10.291.700,60  | 0,00           |
| Pessoal e Encargos Sociais                                 | 6.145.869,53       | 1.045.415,44        | 4.712.787,44   | 0,00           |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                            | 17.000,00          | 76,49               | 1.048,91       | 0,00           |
| Outras Despesas Correntes                                  | 6.795.636,47       | 1.391.405,80        | 5.577.864,25   | 0,00           |
| DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII - IX)               | 12.941.506,00      | 2.436.821,24        | 10.290.651,69  | 0,00           |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                   | 1.957.064,25       | 352.860,08          | 770.559,94     | 0,00           |
| Investimentos                                              | 1.878.418,33       | 350.833,08          | 744.897,37     | 0,00           |
| Inversões Financeiras                                      | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00           |
| Concessão de Empréstimos (XII)                             | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00           |
| Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)     | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00           |
| Demais Inversões Financeiras                               | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00           |
| Amortização da Dívida (XIV)                                | 78.645,92          | 2.027,00            | 25.662,57      | 0,00           |
| DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 1.878.418,33       | 350.833,08          | 744.897,37     | 0,00           |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                              | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00           |
| DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI)          | 14.819.924,33      | 2.787.654,32        | 11.035.549,06  | 0,00           |
| RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)                            | -391.924,33        | -254.481,73         | 882.433,90     | 12.638.772,51  |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                             | -                  | -                   | 0,00           | -              |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                      | VALOR |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00  |

FONTE: